re è che, mentre il termine *terra* è effettivamente attestato, quello di *materia* non si riscontra (*materiae nominatio non extet in scriptura*), il che è tanto più sorprendente se si presume che la *materia* sia stata chiamata, invece, *terra*. Infatti, per non creare ambiguità, le Scritture avrebbero dovuto chiarire che *terra* sarebbe stato usato non solo come nome proprio del termine a cui appartiene, ma anche come nome comune per indicare la *materia*<sup>84</sup>. Il contesto di per sé non consente la comprensione, in quanto non solo manca il nome proprio *materia*, ma non è distinguibile nel testo neppure la *res* di questa materia a cui verrebbe attribuito *terra* come nome comune (*cum enim non extat proprium uocabulum eius rei cui commune uocabulum adscribitur, quanto non comparet cui adscribatur, cuicumque alii poterit adscribi*).

Affrontata la questione dei nomi, Tertulliano rivolge poi la sua attenzione alla struttura logico-sintattica del testo biblico per spiegare meglio lo sviluppo della narrazione<sup>85</sup>. La Scrittura inizia la sua esposizione – il

---

*qua magis notum est, uel ne illud in quamcumque aliam speciem, nec utique omni materia<e>, communicare possem, si uellem. Cum enim non extat proprium uocabulum eius rei cui commune uocabulum adscribitur, quanto non comparet cui adscribatur, cuicumque alii poterit adscribi. Ita Hermogenes, et si materiam ostenderet nominatam, deberet eandem probare terram quoque cognominatam, ut ita utrumque illi uocabulum uindicaret.*

<sup>84</sup> Cfr. Chapot 2005, 20: «C'est l'attention portée à la propriété des termes, c'est-à-dire au sens propre de chaque mot, qui permet de lever une difficulté exégétique et théologique». Sul concetto di *proprietas uerborum* in questo passo, con riferimento anche a Chapot 2005, si veda inoltre Chapot 2009, 189-190.

<sup>85</sup> Tert. *adv. Hermog.* 26,1-3 ed. Chapot: «Per noi, invece, uno solo è Dio e una sola la terra che in principio Dio creò. Iniziando a svolgere l'ordine di quest'ultimo, la Scrittura espone che dapprima essa fu creata, poi avrebbe esposto la qualità della stessa, così come ha proferito anche che il cielo fu dapprima creato: *In principio deus fecit caelum*, poi soggiunge la sua disposizione: *Et separauit inter aquam quae erat infra firmamentum et quae erat super firmamentum, et uocauit deus firmamentum caelum*, lo stesso [cielo] che aveva creato originariamente. Così anche in merito all'essere umano: *Et fecit deus hominem, ad imaginem dei fecit illum*, poi riporta in che modo [lo] avesse creato: *Et finxit deus hominem de limo terrae et adflauit in faciem eius flatum uitae et factus est homo in animam uiuam*. E senz'altro è opportuno che il racconto inizi così: dapprima premettere, poi proseguire, nominare, dopo descrivere. Altrimenti [sarebbe] inutile, se subito avesse divulgato forma e aspetto di quella cosa di cui non aveva fatto prima menzione, cioè la materia, neppure il nome stesso, e racconti quale [essa] sia prima di mostrare che esiste, [ne] delinei la configurazione, [ma ne] nasconda il nome. Quanto è, invece, più credibile secondo noi che la Scrittura soggiunse la disposizione di